comprovações, quando em sua última manifestação foram acostadas ao processo notas fiscais, 
que não foram de conhecimento do autuante, que, desta forma deveria se manifestar. 

Diz que “apresentou o demonstrativo de débito reconhecendo apenas o valor de R$ 38.481,43 
(trinta e oito mil quatrocentos e oitenta e um reais e quarenta e três centavos), que espera e 
requer que seja reconhecido e homologado por este Egrégio Conselho de Fazenda”. 

Reitera a solicitação de nova diligência para análise dos documentos que apensou ao processo, 
quando da sua última manifestação, e tece comentários a respeito do respeito à lei, que deve

[...]

testemunhas, cujo rol oportunamente apresentará, protesta ainda pela sustentação oral (art.163 do RPAF/Ba.) 
para que, enfim, seja reformada a decisão recorrida julgando o Auto de Infração. Dando-se pela 
IMPROCEDÊNCIA TOTAL DO AUTO DE INFRAÇÃO e a quantia de R$ 451.632,60, reconhecendo apenas o 
valor devido de R$ 38.481,43 (trinta e oito mil quatrocentos e oitenta e um reais e quarenta e três centavos), 
tudo conforme é de Lei, de Direito e de JUSTIÇA! 

VOTO 

Tratando de Auto de Infração em que ocorreu desoneração à autuada em valor superior a 
R$200.000,00, a Junta Julgadora, nos termos do que determina o art. 169, inciso I, alínea “a” do